

برنامه خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی در ایران

برنج و پنبه، علوفه و ذرت

یک برنامه خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی در ایران تهیه کرده‌ام، که با اجرای این طرح در مدت زمان یک ساله، ایران قادر به تولید تمام محصولات کشاورزی موردنیاز کشور در داخل می‌باشد. این برنامه دارای منافع زیادی است، و درآمد خوبی برای کشاورزان ایجاد خواهد و اشتغال‌زایی خوبی هم دارد.

ارزش واردات محصولات کشاورزی به کشور سالیانه حدود ۳ الی ۴ میلیارد دلار است، که رقم قابل توجهی است. که اگر همین محصولات در داخل تولید شود، درآمد زیادی برای کشاورزان و شرکت‌های پیمانکاری زراعت این طرح بزرگ ایجاد خواهد کرد.

آب مورد نیاز این زمین‌ها از آب دریا تامین می‌گردد، که توسط قنات‌های سراسری احداث شده توسط شرکت مدیریت منابع آب کشور به زمین کشاورزی منتقل می‌گردد. در مقاله استفاده از آب دریا برای کشاورزی که در همین صحیفه (بلاگ) نهادم، توضیحات کاملتری درباره این روش داده شده است. زمین‌های وسیع کشاورزی بصورت قراردادهای الملک‌الله یا اجاره رایگان در اختیار شرکت‌های تعاونی کشاورزی یا ادارات جهادکشاورزی قرارداده می‌شود. این زمین‌ها که نسبتاً وسیع هم هستند، از طرف وزارت کشاورزی بصورت اجاره رایگان و بدون سند مالکیت در اختیار این شرکت‌ها برای زراعت و تولید محصولات کشاورزی قرار می‌گیرند.

زمین‌های وسیع و بایر جنوبی کشور در استان‌های سیستان بلوچستان و کرمان یا هرمزگان برای این برنامه مناسب هستند. باید در نظر داشت، اوزان محصولات تولیدی در این برنامه در اندازه‌های چندین میلیون تن هستند، که مجموع این زمین‌های زراعی مورد نیاز در طول چندصد کیلومتر می‌باشد. اجرای چنین طرح بزرگی در توانایی ادارات کشاورزی و یا تعاونی‌های کشاورزی می‌باشد، که از امکانات و نیروی کاری کافی و پشتوانه برخوردار هستند. باید آگاه بود، این مقدار ۳ تا ۴ میلیارد دلار درآمد حاصل شده، قادر به ایجاد چه اشتغال زیاد و رونق در بخش کشاورزی می‌باشد و برای کشاورزان و کارگران زمین‌ها هم درآمد خوبی ایجاد خواهد کرد و سبب رضایت ایشان می‌گردد.

برای تولید برنج، زمین‌های ساحلی جنوبی کشور در خلیج فارس و دریای عمان مناسب است، زیرا هوای مرطوب دارند و آب فراوان هم در دسترس است. آمار واردات برنج در سال که حدود دو میلیون تن است، نشان می‌دهد این طرح چه توجیه اقتصادی خوبی دارد و البته درآمد خوبی هم برای شالیکاران و تعاونی‌های شالیکاری هم دارد.

بنظرم این طرح توجیه بسیار خوب اقتصادی و اجرایی دارد و درآمد خوبی هم برای فعالان این برنامه ایجاد خواهد کرد و سبب پیشرفت کشاورزی و اقتصاد کشور نیز می‌گردد.

به امید موفقیت و پیشرفت کشاورزی کشور

ساویز نکوفر نوروز ۱۳۹۹